
   

                          DETERMINAZIONE N. 1457  del 17/12/2015 
 

1 di 6 

 
Regione Piemonte 

Azienda Sanitaria Locale VCO 
 
 

MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI VERBANIA 
 

Direttore Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

 
 
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE COMUNITA’ ATTIVA  
PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE 
INTEGRATE E MULTIPROFESSIONALI DEL GRUPPO 
AZIENDALE  DI CURE PRIMARIE DI CANNOBIO 

DAL 01 GENNAIO  AL  30 GIUGNO 2016 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1457  del 17/12/2015 
 

2 di 6 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ______20   _________conto       3100489 

 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________58______________   Spesa prevista € 28.000.00 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

  
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura 

DISTRETTO DI VERBANIA 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
 
data, ……………….                                        Il Direttore SOC/Macrostruttura 
                                                                  Responsabile del Procedimento 
                                                                 (Dott. ssa Mariagrazia Bolongaro) 
 

 

 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1457  del 17/12/2015 
 

3 di 6 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DEL DISTRETTO DI VERBANIA 

 

PREMESSO CHE: 
 

- Nel corso dell’anno 2004 fu attivato da una Cooperativa di Medici di Medicina 
Generale nel sub distretto di Cannobio  il Centro Polifunzionale di Cannobio 
denominato “Centro di Medicina Attiva” che, ai sensi dell’art. 6 dello statuto, 
gestiva con proprio personale amministrativo e infermieristico il Centro 
Polifunzionale di Cannobio, con i requisiti tecnici e strutturali presenti nel D.L.vo 
229/1999 (art. 8 bis, ter, quater e quinques) per le attività inerenti la medicina 
territoriale 

- Con Deliberazione  del Direttore Generale n. 440 del 30 giugno  2004 l’ASL VCO  
approvò una specifica convenzione, avente decorrenza dal 1° luglio 2004 per la 
durata di un anno,  con la Cooperativa Medicina Attiva “CMA scrl” per l’utilizzo da 
parte dell’ASL di spazi, personale e tecnologie del Centro Polifunzionale,che fu 
prorogata con Deliberazioni del Direttore Generale n. 686 del 18 novembre 2005 
per il periodo dal 01.07.2005 al 31.10.2005 e contestuale  rinnovo dal 01.11.2005 
al 30.06.2008 per ridefinizione delle condizioni della convenzione, n. 907 del 
16.12.2008  per il periodo dall’ 01.07.2008 al 31.12.2008, n. 974 del 29.12. 2008 
per il periodo dal  01.01.2009 al 30.06.2009, n. 349 del 29 maggio 2009 per il 
periodo  dal 30 giugno 2009 al 31.12.2009 e  n. 14 del 19.01.2010 per il periodo 
dal 01.01.2010 al 31.03.2010; 

- Con Deliberazione n. 382 del 30.06.2010  è stata approvata la convenzione con la 
Cooperativa Attiva “CMA scrl”, con decorrenza dal 01.04.2010 per una durata 
triennale, per l’erogazione da parte Gruppo di Cure Primarie di Cannobio, costituito 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 857 del 24.11.2008, delle seguenti  
prestazioni sanitarie integrate e multi professionali:  

a) Prenotazione di visite e prestazione a favore dei cittadini residenti 
nell’ambito territoriale del sub distretto di CAnnobio; 

b) Organizzazione, gestione di un punto Prelievi sub-distrettuale; 
c) Prestazioni infermieristiche; 
d) Ricezione dei referti per via telematica; 
e) Stampa e consegna dei referti degli esami ematochimici; 
f) Prestazioni antirie di diagnostica strumentale; 
g) Supporto logistico per prestazioni sanitarie specialistiche; 
h) Distribuzione diretta di farmaci (farmaci H, farmaci UVA e per malattie rare).  

- Con Deliberazione n. 250 del 15 aprile 2013 è stata prorogata la convenzione di cui 
al punto precedente con la Cooperativa Medicina Attiva “CMA scrl” per il periodo 
dal 01 aprile al 30 settembre 2013 e con Deliberazione n. 446 del 29.10.2013 per il 
periodo dal 01 ottobre al 31 dicembre 2013;   

 
Preso atto che in data 19 dicembre 2013, con atto notarile di Repertorio 19367 e 

numero di Raccolta 10583, la Fondazione Comunità Attiva ha acquistato l’azienda di 
proprietà della Cooperativa Medicina Attiva e che, pertanto, la convenzione per 
l’erogazione di prestazioni sanitarie e multi professionali da parte dei Medici del Centro di 
Medicina Attiva di Cannobio è stata stipulata con Determinazione Dirigenziale del Distretto 
di Verbania n. 22 del 09.01.2014,  con la Fondazione Comunità Attiva anziché con CMA 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1457  del 17/12/2015 
 

4 di 6 

scrl e che al testo della convenzione sono state apportate alcune modifiche, in quanto le 
prestazioni sopra elencate sono state integrate con  le seguenti : 

a. Rilascio di esenzioni ticket per patologia 031 – 002 – 013 – 048 – 007 
b. Organizzazione e gestione di un punto prelievi a Cannero 
c. Supporto strumentale (ECG telematico e INR su sangue capillare) per 

prestazioni a pazienti in ADI o ADP 
così come esplicitato dettagliatamente nell’articolato della convenzione allegata quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto, sotto la lettera A) composta da n. 5                
pagine 
 
Preso atto che con Determinazione del 19.12.2014 n. 1542 si è provveduto al rinnovo 
della convenzione con una riduzione della quota mensile corrisposta alla Fondazione da € 
5.100,00 a € 4800,00, a seguito della necessità, a causa del fatto che l’ASL VCO rientrava 
tra le Aziende Sanitarie Regionali sottoposte a piano di rientro economico, di ridurre la 
spesa aziendale in misura di almeno il 5% della spesa sostenuta nell’anno 2014;  
 
Considerato che l’ASL VCO ha in corso un progetto di riorganizzazione complessiva della 
rete territoriale così come previsto dalla DGR 26-193 del 29 giugno 2015 che prevede, in 
attuazione del Patto della Salute 2014/2016, il riordino dell’Assistenza primaria, 
comprendenti la medicina generale intesa in tutti le sue funzioni e la pediatria di territorio, 
mediante lo sviluppo dei modelli di associazionismo già previsti dal vigente contratto 
nazionale per la medicina generale (Aggregazioni Funzionali Territoriali) e di 
potenziamento della rete territoriale attraverso la realizzazione delle Unità Complesse di 
Cure Primarie (U.C.C.P.) e che pertanto la  convenzione in essere con la Fondazione  dovrà 
essere rivista in funzione di quanto sopra esposto  ; 
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di rinnovare la convenzione con la 
Fondazione Comunità Attiva per un semestre, dal 01 gennaio al 30 giugno 2016, così 
come esplicitato dettagliatamente nell’articolato della convenzione allegata, come parte 
integrante e sostanziale, come allegato A) al presente atto; 
   
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

 

 

D E T E R M I N A  

 
1. DI APPROVARE  , per le motivazioni e alle condizioni in premessa esplicitate, con 

decorrenza dal 1° gennaio al 30 giugno 2016, la convenzione con la Fondazione 
Comunità Attiva per l’erogazione di prestazioni sanitarie integrate e 
multiprofessionali del Gruppo Aziendale di Cure Primarie di Cannobio, così come  

esplicitato dettagliatamente nell’articolato della convenzione allegata , come parte 
integrante e sostanziale, come allegato A) al presente atto; 

 

2. DI DARE ATTO  che l’ASL riconosce alla Cooperativa Medicina Attiva per le 
prestazioni sanitarie e i servizi funzionali a queste, la somma mensile di € 
4.800,00=,  



   

                          DETERMINAZIONE N. 1457  del 17/12/2015 
 

5 di 6 

 
3. DI IMPUTARE l’impegno di spesa derivante dal presente atto, pari a € 28.800,00 

sul conto 3.10.04.89  autorizzazione 20/2016 SUB 58 
 

4. DI INCARICARE il Distretto di Verbania della liquidazione degli oneri discendenti 
dal presente atto 

 
5. DI DARE MANDATO alla Segreteria Generale di trasmettere copia della presente 

deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995  

 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
 

 
IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA             

DEL DISTRETTO  DI VERBANIA e  

       RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   (ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

 

                                                         f.to  Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro   
 

 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1457  del 17/12/2015 
 

6 di 6 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 

(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente provvedimento  

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

X DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

